

**BÁO CÁO**

**Tổng kết thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2020-2022  
và mục tiêu phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2022-2025**

-----

Căn cứ điều lệ Đảng Cộng Sản Việt Nam.

Thực hiện kế hoạch số 85 - KH/ĐU ngày 27/5/2022 của Đảng ủy xã Cư Bao về việc thực hiện công tác chuẩn bị và thẩm định hồ sơ Đại hội chi bộ, nhiệm kì 2022-2025.

Căn cứ vào kết quả thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2022 và Phương hướng mục tiêu nhiệm vụ, chủ yếu đại hội chi bộ lần thứ VIII nhiệm kỳ 2022-2025 với những nội dung như sau:

**Phần thứ nhất**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI  
NHIỆM KỲ 2020-2022**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Trường THCS Ngô Quyền có tổng số CBGVNV tính đến tháng 6/2022

Tổng số CB-VC-NLĐ: 53, nữ 32, dân tộc: 01, nữ dt: 0 ; trong đó: quản lý: 03, nữ: 0, dt: 0 ; GV đứng lớp 44, nữ: 27, dt: 01(gồm 01 TPT, 01 chuyên trách phổ cập; 04 giáo viên tăng cường các trường khác (Tiếng Anh: 01, Toán: 01, Thể dục:01, Địa lí: 01); nhân viên: 06, nữ: 05, dt:0, nữ dt: 0.

Biên chế: 52, HĐ 161: 1, HĐN:0.

Tỷ lệ giáo viên/lớp: 2,15 gv/lớp (43/20 Gv đứng lớp/lớp). Thực tế trừ giáo viên đi tăng cường: 1,9 gv/lớp (39/20 lớp)

Trình độ chuyên môn của CBGVNV: ĐH: 45, CĐ: 04, Trung cấp: 03, chưa qua đào tạo: 01 (bảo vệ).

Nhà trường đã kiện toàn hệ thống các tổ chức đoàn thể, có 06 tổ chuyên môn và 01 tổ văn phòng. Cụ thể tổ Toán-Lí-Tin: 14 đồng chí, tổ Ngữ Văn: 5 đồng chí, tổ Sử-CD-Nhạc: 8 đồng chí, Địa-Mĩ-KTNN: 6 đồng chí, tổ TD-Hóa-Sinh: 9 đồng chí, tổ Anh văn: 5 đồng chí và 1 tổ văn phòng : 6 đồng chí.

Về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học:

Trường có diện tích 10.416 m<sup>2</sup> được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng, có khu sân chơi diện tích 1500m<sup>2</sup>, có cây xanh, bóng mát. Diện tích bãi tập 500m<sup>2</sup> phục vụ cho học sinh học thể dục.

Tổng số phòng học 12 phòng (6 phòng học kiên cố, 6 phòng cấp 4), phòng làm việc có 13 phòng cụ thể như sau: Phòng hiệu trưởng: 1, phòng Phó hiệu trưởng: 1, văn phòng: 1, phòng kế toán: 1, phòng: Văn thư-thủ quỹ: 1, phòng Đội: 1, phòng y tế: 1, phòng bảo vệ: 1, phòng tổ Toán-Lí-tin: 01, phòng tổ Thể dục-Hóa-Sinh: 01, phòng tổ Ngữ văn+ tổ Tiếng anh: 01, phòng tổ Sử-CD-Nhạc+ Địa-Mĩ-Công nghệ: 01, phòng truyền thống công Đoàn: 01, phòng tổ tư vấn tâm lí học đường: 01.

Phòng học bộ môn có 4 phòng (02 phòng Tin học trong đó 01 phòng 20 máy mới cấp, 01 phòng máy tính cũ 16 máy, 1 phòng máy chiếu, 1 phòng học Mỹ thuật, 1 phòng học âm nhạc).

Hiện nay nhà trường đã lắp đặt 4 ti vi của 4 phòng học (6A1, 6A2, 6A3, 6A4) nhằm phục vụ cho giáo viên, học sinh giảng dạy, học tập.

Phòng thí nghiệm thực hành: 2 phòng gồm 1 phòng thực hành Hóa-Sinh, 1 phòng thực hành Lý-Kỹ Thuật. Trong 2 phòng đều có trang bị kho dùng đựng hóa chất, dụng cụ thực hành.

Về duy trì, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục THCS và xây dựng trường chuẩn quốc gia:

Thường xuyên cập nhật các văn bản mới, kịp thời tham mưu với Ban chỉ đạo phổ cập GDTHCS chỉ đạo, có kế hoạch cụ thể về việc điều tra, bổ sung hồ sơ, tổng hợp các số liệu kịp thời, đã được công nhận chuẩn PCGDTHCS mức độ 1, xóa mù chữ mức độ 2, tiểu học mức độ 2, mầm non mức đạt.

Nhà trường kiện toàn lại Hội đồng tự đánh giá về kiểm định chất lượng và duy trì xây dựng trường THCS đạt chuẩn quốc gia cho năm học 2021-2022 và tổ chức tự đánh giá.

Về số lượng học sinh cuối năm học 2021-2022 : Số học sinh báo cáo đến 31/5/2022, tổng số 691, nữ 347, Dt 268, Ndt 146, số học sinh giảm 42 (trong đó chuyển đi 38, chuyển đến , bỏ học 7).

Tổng số lớp: 20 lớp chia ra như sau

Khối 6: 5 lớp với 173 hs. Khối 7: 5 lớp với 184 hs.

Khối 8: 5 lớp với 186 hs. Khối 9: 5 lớp với 148 hs.

Tổ chức Đảng và đảng viên trong nhà trường tính đến tháng 6/2022: Nhà trường có 01 chi bộ với tổng số 28 đảng viên, chi bộ có 5 đồng chí chi ủy viên. Đảng viên chính thức 28 đồng chí, đảng viên dự bị: 0, đảng viên nữ: 14, đảng viên là người dân tộc: 1. Tôn giáo: không. Đảng viên có tuổi đảng chính thức lớn nhất 29 năm, đảng viên có tuổi đảng chính thức nhỏ nhất 06 tháng. Trình độ lí luận chính trị: trung cấp 03 đồng chí, 01 đồng chí đang học trung cấp, sơ cấp 23 đồng chí, 01 đồng chí chưa có chứng nhận sơ cấp.

Nhà trường có đầy đủ các tổ chức đoàn thể như Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên tiên phong, các tổ khối bộ môn, Ban đại diện cha mẹ học sinh và các bộ phận khác: thanh tra nhân dân, tổ công Đoàn...

## **II. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

## **1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

Chi bộ quán triệt, triển khai nghiêm túc và kịp thời các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng đến cán bộ, đảng viên, giáo viên.

Chi bộ có 100% cán bộ giáo viên tham học tập nghiên cứu các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, nắm bắt những diễn biến về tình hình trong nước, thế giới qua từng giai đoạn, từng thời kỳ.

100% Đảng viên tham gia các đợt sinh hoạt chính trị, học tập các nghị quyết cấp trên tổ chức, tích cực "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*". Giữ vững mối quan hệ sinh hoạt của Đảng viên nơi cư trú đạt chỉ tiêu so với Nghị quyết nhiệm kỳ 2020-2022.

Nhìn chung, cán bộ giáo viên, đảng viên tư tưởng vững vàng, kiên định, tin tưởng tuyệt đối vào sự lãnh đạo của Đảng, vào Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, vào sự nghiệp cách mạng do Đảng ta khởi xướng và lãnh đạo. Tất cả đảng viên trong Chi bộ có ý thức tổ chức kỷ luật cao, lối sống lành mạnh, phong cách giản dị, tinh thần phê bình và tự phê bình thẳng thắn, ý thức xây dựng khối đoàn kết nội bộ cao.

Trong nhiệm kỳ qua, không có đảng viên, cán bộ giáo viên nào vi phạm tư cách đạo đức nhà giáo, vi phạm các quy định của Đảng, của Ngành, của nhà trường.

## **2. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, kết quả đoàn thể trong nhà trường**

Trong nhiệm kỳ qua, Ban Chi uỷ đã trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và tham mưu cho Chi bộ lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức đảng, phát triển đảng viên mới, xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh với 100% đảng viên trong Chi bộ đủ tư cách hoàn thành tốt nhiệm vụ (trong đó có 15% hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ), không có đảng viên vi phạm kỷ luật. Trong nhiệm kỳ vừa qua công tác dạy học trực tuyến để phòng chống dịch Covid-19 những đồng chí đảng viên luôn tiên phong đi đầu trong việc dạy học, giao bài...

Chi uỷ luôn nghiêm khắc tự phê bình và phê bình, đẩy mạnh công tác phê bình và tự phê bình trong Chi bộ; thẳng thắn đóng góp ý kiến vào các văn kiện quan trọng của Đại hội Đảng các cấp; góp ý trên tinh thần xây dựng vào Bản kiểm điểm của các đồng chí Đảng viên.

Chi uỷ luôn lãnh đạo Chi bộ làm tốt việc giữ gìn uy tín của Đảng, của Chi bộ, 100% đảng viên thực hiện tốt Điều lệ Đảng và Quy định về 19 điều đảng viên không được làm, sinh hoạt Đảng và đóng đảng phí đầy đủ.

### **\* Kết quả chi bộ**

Xây dựng Chi bộ trong sạch vững mạnh, không đạt chỉ tiêu Nghị quyết nhiệm kỳ 2020-2022 đề ra.

100 % Đảng viên trong chi bộ được đánh giá phân loại chất lượng hàng năm: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Trong đó 3-4 đồng chí trở lên được cấp trên khen thưởng. Đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

Về chi bộ năm 2020 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảng viên HTXSNNV: 05 đồng chí, HTTNV: 23 đồng chí, cấp trên khen thưởng 05 đồng chí đảng viên HTXSNNV.

Về chi bộ năm 2021 được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ, đảng viên HTXSNNV: 06 đồng chí, HTTNV: 22 đồng chí, cấp trên khen thưởng 06 đồng chí đảng viên HTXSNNV.

Giới thiệu từ 3-4 Đoàn viên, công Đoàn viên ưu tú tham gia học lớp nhận thức về Đảng, ít nhất kết nạp 02 đảng viên mới trở lên trong nhiệm kỳ không đạt chỉ tiêu đề ra.

### **\* Kết quả nhà trường và các tổ chức đoàn thể**

Năm học 2019-2020: Tập thể LĐTT: Không đạt. Công Đoàn: xếp Khá, Đội TNTP xếp loại xuất sắc, Đoàn TN: Vững mạnh, CSTĐ cơ sở: 8 đồng chí trong đó đảng viên 4 đồng chí, LĐTT: 52 đồng chí trong đó đảng viên 25/28 đồng chí, chủ tịch UBND Thị xã Buôn Hồ tặng giấy khen: 8 đồng chí trong đó đảng viên 5 đồng chí, chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen: 1 đồng chí trong đó đảng viên 1 đồng chí.

Năm học 2020-2021: Tập thể LĐTT: Không đạt. Công Đoàn: xếp loại tốt, Đội TNTP xếp loại xuất sắc, Đoàn TN: Vững mạnh, CSTĐ cơ sở: 6 đồng chí trong đó đảng viên 5 đồng chí, LĐTT: 51 đồng chí trong đó đảng viên 29 đồng chí, chủ tịch UBND Thị xã Buôn Hồ tặng giấy khen: 3 đồng chí trong đó đảng viên 02 đồng chí, chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen: 1 đồng chí trong đó đảng viên 01 đồng chí.

Năm học 2021-2022 nhà trường đề nghị cấp trên đạt tập thể lao động tiên tiến, Công Đoàn đạt vững mạnh, Đoàn vững mạnh, Liên Đội xuất sắc. Chiến sĩ thi đua: 7 đồng chí trong đó đảng viên 6 đồng chí, lao động tiên tiến: 46 đồng chí trong đó đảng viên 28 đồng chí. Bằng khen 03 đồng chí trong đó đảng viên 2 đồng chí, giấy khen 03 đồng chí trong đó đảng viên 3 đồng chí.

Chỉ tiêu của Nghị quyết nhiệm kỳ 2020-2022 đối với chất lượng học sinh

#### **a. Học lực**

40% hs xếp loại học lực Khá, giỏi/ năm đạt chỉ tiêu.

Từ 55% hs xếp loại học lực TB/năm trở lên đạt chỉ tiêu..

Dưới 5% hs xếp loại học lực yếu, kém/ năm sau khi thi lại đạt chỉ tiêu..

#### **b.Hạnh kiểm:**

80% trở lên đạt hạnh kiểm Khá, tốt/năm. Không có HS xếp loại hạnh kiểm yếu đạt chỉ tiêu..

#### **c. Học sinh giỏi:**

Học sinh giỏi cấp Thị xã các môn: 25 hs trở lên/năm không đạt chỉ tiêu do tình hình dịch bệnh nên cấp trên không tổ chức thi HSG đầy đủ.

Học sinh giỏi cấp tỉnh các môn: 1-3 hs/năm đạt chỉ tiêu.

### **3. Kết quả nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của chi bộ; sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ**

Ban Chi uỷ giữ vững và duy trì tốt nề nếp họp định kỳ một tháng 1 lần và họp bất thường khi cần.

Trong sinh hoạt đảm bảo đổi mới sinh hoạt với nhiều nội dung phong phú như: học tập Nghị quyết, tìm hiểu tình hình trong nước, thế giới, bàn chương trình hành động, đóng góp ý kiến xây dựng chi bộ, phê bình đảng viên...theo đúng Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn sinh hoạt Chi bộ.

Đảng viên trong Chi bộ và giáo viên, nhân viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, nhất là trong việc thực hiện mục tiêu “kép” vừa chống dịch Covid-19 vừa hoàn thành các nhiệm vụ, thường xuyên giữ mối liên hệ với cấp ủy địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú theo Quy định 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 và hướng dẫn số 33-HD/BTCTW, ngày 30/10/2020 của Ban tổ chức Trung ương.

Hàng năm 100% Đảng viên tham gia các đợt sinh hoạt chính trị, học tập các Nghị quyết cấp trên tổ chức, tích cực “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Giữ vững mối quan hệ sinh hoạt của Đảng viên nơi cư trú đạt chỉ tiêu Nghị quyết đề ra.

### **4. Công tác kiểm tra, giám sát, quản lý, đảng viên**

Năm 2020 chi bộ đã kiểm tra 14/28 đồng chí đảng viên chiếm tỷ lệ 50 %. Kết luận 100% đảng viên chấp hành tốt nội dung được kiểm tra.

Năm 2021 chi bộ đã kiểm tra 15/29 đồng chí đảng viên chiếm tỷ lệ 51,7 %. Kết luận 100% đảng viên chấp hành tốt nội dung được kiểm tra.

Năm 2022 chi bộ đã kiểm tra 12/27 chính thức (01 đồng chí dự bị), chiếm tỷ lệ 44,4 %. Kết luận đảng viên chấp hành tốt và chấp hành nội dung được kiểm tra.

### **5. Kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện các quy định về nêu gương**

Năm 2020 chi bộ chỉ đạo thực hiện tốt việc học tập và xây dựng kế hoạch thực hiện Chi thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”. Có 100 % đảng viên thực hiện cam kết, đăng kí tu dưỡng, rèn luyện phần đầu chuyên đề năm 2020 “*Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Năm 2021 chi bộ chỉ đạo thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/TU, ngày 22/02/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 30-KH/TU, ngày 30/5/2017 về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” trong nội bộ; Kế hoạch số 09-KH/ĐU, ngày 17/02/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy về “*công tác nghiên cứu, giáo dục lý luận chính trị; thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tăng cường tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng và lịch sử đảng bộ địa phương năm 2021*”. Có 100 % đảng viên thực hiện cam kết, đăng kí tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Chi uỷ chi bộ có những thành tựu đạt được qua báo cáo trên là nhờ vào sự quan tâm, tạo mọi điều kiện tốt nhất của Đảng ủy, HĐND, UBND xã Cur Bao, lãnh đạo phòng GD&ĐT Thị xã Buôn Hồ đã chỉ đạo kịp thời, đưa ra những Chủ trương, Chỉ thị phù hợp sát với điều kiện thực tế của chi bộ và nhà trường.

Đồng thời sự nỗ lực phấn đấu của chi bộ, của tập thể CBGVNV và học sinh, sự quan tâm của Ban đại diện cha mẹ học sinh, việc phối hợp hoạt động của các bộ phận đoàn thể hàng năm luôn phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao.

#### **2. Khuyết điểm, nguyên nhân**

##### **a. Khuyết điểm**

- Tư tưởng: Vẫn còn tình trạng giáo viên, đảng viên còn chưa chuyên tâm với công tác, thực hiện nhiệm vụ còn mang tính chất đối phó.

- Tỉ lệ học sinh bỏ học còn cao so với chỉ tiêu đầu năm và so với mặt bằng chung toàn thị xã, tỉ lệ học sinh yếu kém còn nhiều đã ảnh hưởng đến thành tích thi đua toàn đơn vị (Tập thể LĐTT).

- Chất lượng một số phong trào mũi nhọn còn thấp, thiếu tính ổn định, phụ thuộc vào một số cá nhân.

- Một số phong trào của một số giáo viên, đảng viên chưa đi vào chiều sâu như đăng kí thi đua cá nhân, tham gia các hội thi, xây dựng gia đình văn hóa, cơ quan văn hóa...

- Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến chất lượng dạy và học của nhà trường.

##### **b. Nguyên nhân:**

- Ý thức nghề nghiệp của một số cán bộ, đảng viên, giáo viên nhân viên chưa cao, chưa tự giác trong việc thực hiện nhiệm vụ.

- Điều kiện kinh tế phụ huynh còn thấp, nhận thức của một bộ phận gia đình học sinh chưa cao, địa bàn xa cũng gây nhiều khó khăn trong công tác duy trì sĩ số và nâng cao chất lượng đại trà của học sinh.

- Cơ sở vật chất của nhà trường còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu dạy và học nhất là Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

- Sự kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh những vi phạm còn chưa kịp thời, vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường chưa được phát huy tốt, còn né tránh, ngại va chạm.

- Vai trò của đảng viên trong tổ nhóm chuyên môn, trong tổ chức đoàn thể chưa thật sự phát huy tốt.

- Nguyên nhân khách quan do dịch bệnh nên dạy và học trực tuyến hiệu quả chưa như mong muốn.

### **3. Bài học kinh nghiệm**

Từ những thành tích và những hạn chế yếu kém được đánh giá cụ thể trong nhiệm kỳ vừa qua của chi bộ chúng ta có thể rút ra những bài học chủ yếu sau:

**Một là:** Chi ủy cần quán triệt kịp thời các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng đến từng cán bộ đảng viên trong chi bộ, thông qua nghị quyết chi bộ chỉ đạo sâu sát kịp thời đến từng CBGVNV trong đơn vị. Chú trọng hơn nữa việc bồi dưỡng năng lực công tác, trình độ lý luận cho đội ngũ cán bộ Đảng viên trong chi bộ. Những đồng chí đảng viên cần tiếp tục phát huy vai trò gương mẫu đi đầu trong mọi hoạt động.

**Hai là:** Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp sinh hoạt chi bộ để buổi sinh hoạt chi bộ thực sự là nơi mà tất cả các đảng viên trong chi bộ trình bày những chính kiến của mình góp phần xây dựng Nghị quyết phù hợp sát thực với đơn vị trong từng thời điểm cụ thể.

**Ba là:** Chi bộ cần tăng cường vai trò lãnh đạo trong cơ quan, chỉ đạo lãnh đạo nhà trường trong việc thực hiện kế hoạch dạy học, điều chỉnh kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Thúc đẩy các hoạt động đoàn thể trong nhà trường, xây dựng, bảo vệ mối quan hệ đoàn kết nội bộ trong đơn vị.

**Bốn là:** Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng đảng viên trong chi bộ, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đồng thời tăng cường mối quan hệ và vai trò giáo dục quần chúng, nêu cao tính gương mẫu của cán bộ đảng viên trong mọi lĩnh vực nhằm củng cố niềm tin và xây dựng uy tín của Đảng trong trọng trách lãnh đạo trực tiếp và toàn diện.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHIỆM KỲ 2022 - 2025**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG MỤC TIÊU**

1. Tăng cường công tác quản lý, giáo dục đảng viên; đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi những biểu hiện suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với việc đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Cuộc vận động " Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo". Phong trào xây dựng “ Trường học thân thiện học sinh tích cực”.

2. Tiếp tục quán triệt tinh thần nghị quyết của Đảng các cấp, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc chấn chỉnh kỉ cương nề nếp trong việc dạy và học, nâng cao chất lượng giáo dục. Huy động học sinh trong độ tuổi tuyển sinh hàng năm đạt chỉ tiêu PGD đề ra. Nâng cao chất lượng giảng dạy thực hiện chuẩn nghề nghiệp đối với giáo viên, động viên CBGVNV tự học nâng cao trình độ chuyên môn phấn đấu đạt và trên chuẩn đào tạo, động viên CBGV tham gia học thạc sỹ (trên chuẩn). Tuyên truyền giao chỉ tiêu cho các bộ phận, tổ trưởng tổ chức tham gia các phong trào của giáo viên như hội thi giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi, các phong trào khác... khi ngành và các cấp phát động.

3. Nâng cao chất lượng học sinh đại trà, rèn luyện hạnh kiểm cho học sinh. Phấn đấu ôn thi học sinh giỏi đạt học sinh giỏi cấp Thị xã, cấp tỉnh .

4. Đẩy mạnh công tác xã hội hoá giáo dục, tiếp tục tham mưu, tranh thủ mọi nguồn vốn để đầu tư xây dựng CSVC, trường lớp học, duy trì xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, hoàn thiện hồ sơ kiểm định chất lượng.

5. Hàng năm xây dựng chi bộ luôn đạt trong sạch vững mạnh, không có Đảng viên yếu kém. Mỗi năm đề nghị kết nạp từ 1- 2 Đảng viên, 100% các đồng chí Đảng viên trong chi bộ không vi phạm điều lệ Đảng.

6. Xây dựng tập thể đạt tập thể lao động tiên tiến, công Đoàn khá trở lên, chi Đoàn, Đội vững mạnh.

#### **II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

##### **\*Công tác xây dựng và phát triển Đảng:**

1/ Xây dựng chi bộ hàng năm hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và xây dựng chi bộ trong sạch vững mạnh.

2/ Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát theo quy định. Đảng viên trong chi bộ được đánh giá phân loại chất lượng hàng năm: Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao trở lên. Trong đó 4-5 đồng chí trở lên được cấp trên khen thưởng.

3/ Giới thiệu từ 2-3 công Đoàn viên ưu tú tham gia học lớp nhận thức về Đảng.



4/ Nhiệm kỳ 2022-2025 phấn đấu phát triển từ 01 đến 02 đảng viên mới trở lên.

5/ Hàng năm 100% Đảng viên tham gia các đợt sinh hoạt chính trị, học tập các nghị quyết cấp trên tổ chức, tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Giữ vững mối quan hệ sinh hoạt của Đảng viên nơi cư trú.

6/ 100% các đồng chí Đảng viên trong chi bộ không vi phạm điều lệ Đảng.

**\*Chỉ tiêu đối với công tác giáo dục học sinh hàng năm**

**a.Học lực**

7/ 40% hs xếp loại học lực Khá, giỏi/ năm (khối 6,7,8 học tập tốt, khá).

8/ từ 55% hs xếp loại học lực TB/năm trở lên (khối 6,7,8 học tập đạt).

9/ dưới 5% hs xếp loại học lực yếu, kém/năm(khối 6,7,8 học tập chưa đạt).

**b.Hạnh kiểm**

10/ 80% trở lên đạt hạnh kiểm Khá, tốt/năm (khối 6,7,8 rèn luyện tốt, khá). Không có HS xếp loại hạnh kiểm yếu (khối 6,7,8 rèn luyện chưa đạt).

**c. Học sinh giỏi:**

11/ Học sinh giỏi cấp Thị xã các môn: 40 hs trở lên/năm.

12/ Học sinh giỏi cấp tỉnh các môn: 1-3 hs/năm.

**\* Chỉ tiêu CB-GV-CNV hàng năm**

13/ 100% Đảng viên và CBGV CNV không vi phạm kế hoạch hóa gia đình.

14/ Đạt từ 45-50 đồng chí CBGVNV đạt LĐTT/năm trở lên. Tham gia hội thi giáo viên giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi, các phong trong của ngành cũng như các cấp phát động theo chỉ tiêu cụ thể giao theo tỷ lệ %(giao chỉ tiêu cho các tổ trường chuyên môn, tổ trường công đoàn).

15/ Không có CBGVNV bị đánh giá không hoàn thành nhiệm vụ.

**\* Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của nhà trường**

16/ Tập thể nhà trường: Hàng năm đạt tập thể LĐTT.

17/ Công Đoàn: Hàng năm đạt Công Đoàn tốt trở lên.

18/ Cơ quan: Hàng năm đạt cơ quan văn hóa cấp Thị xã trở lên.

19/ Đoàn TN: Hàng năm đạt vững mạnh.

20/ Đội: Hàng năm đạt vững mạnh xuất sắc.

**III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng**

Thường xuyên làm tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên trong chi bộ. Có 100% cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt các Chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước.

Kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện sai trái, tư tưởng cục bộ, nói, viết và làm trái với Đường lối, Nghị quyết của Đảng, Chính sách, Pháp luật của

Nhà nước. Phát hiện, chấn chỉnh những biểu hiện mất dân chủ, thiếu tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật kém, suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Mỗi cán bộ, đảng viên tiếp tục vận động gia đình, người thân và nhân dân thực hiện đúng Đường lối của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4, khóa XI về một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay, Nghị quyết Trung ương 4, khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ; gắn với Chỉ thị số 05-CT/TW, của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hằng năm; các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương, Tỉnh ủy, thị ủy và Nghị quyết của Đảng ủy xã; nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, thực hiện tốt “Đổi mới căn bản và toàn diện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục”;

Tăng cường và kịp thời cung cấp thông tin để nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và đảng viên thông qua các đợt sinh hoạt chính trị, phổ biến tình hình thời sự trong nước và quốc tế;

Xây dựng và phát động các phong trào thi đua, nhằm nâng cao ý thức tự tôn dân tộc, khơi dậy tinh thần cách mạng, niềm tự hào dân tộc, phát huy nội lực, khắc phục khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

Xây dựng khối đoàn kết trong đơn vị trên tinh thần đấu tranh phê bình và tự phê bình, mỗi đảng viên thực sự gương mẫu, tăng cường ý thức tổ chức và kỷ luật theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đấu tranh chống lại các hiện tượng tiêu cực, giáo dục đảng viên nghiêm chỉnh thực hiện Quy định của Bộ Chính trị về những điều đảng viên không được làm.

## **2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của tổ chức Đảng, vai trò giám sát, vận động của tổ chức Công đoàn, vai trò xung kích của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên. Cấp ủy phối hợp với chính quyền, đoàn thể, tổ chức để cán bộ, công chức, viên chức, trong đơn vị được biết, được tham gia, được bàn bạc, được kiểm tra, từ việc xây dựng kế hoạch đến thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

Tiếp tục thực hiện đổi mới Chương trình, nội dung, phương pháp giáo dục, ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý dạy và học; tập trung xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ và cán bộ quản lý giáo dục, mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương tự học và sáng tạo cho học sinh noi theo đặc biệt là dạy học theo định hướng phát triển phẩm chất năng lực của học sinh.

Tranh thủ các nguồn lực đầu tư của nhà nước xây dựng trường theo hướng giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia, đảm bảo về cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ dạy học; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động mọi nguồn lực chăm lo sự nghiệp giáo dục xã nhà; tổ chức tốt công tác bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu, kém, khắc phục học sinh bỏ học giữa chừng.

### **3. Nâng cao chất lượng, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của chi bộ; sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ**

Ban Chi uỷ tiếp tục duy trì tốt nề nếp họp định kỳ một tháng 1 lần và họp bất thường khi cần.

Trong sinh hoạt đảm bảo đổi mới sinh hoạt với nhiều nội dung phong phú như: học tập nghị quyết, tìm hiểu tình hình trong nước, thế giới, bàn chương trình hành động, đóng góp ý kiến xây dựng chi bộ, phê bình đảng viên...theo đúng Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương về hướng dẫn sinh hoạt Chi bộ.

Đảng viên trong Chi bộ và giáo viên, nhân viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thường xuyên giữ mối liên hệ với cấp ủy địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú theo Quy định 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 và hướng dẫn số 33-HD/BTCTW, ngày 30/10/2020 của Ban tổ chức Trung ương.

Đảng viên tham gia các đợt sinh hoạt chính trị, học tập các nghị quyết cấp trên tổ chức, tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

### **4. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể**

#### **a) Công đoàn**

- Tuyên truyền cho công đoàn viên tham gia học tập, nắm vững các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, Chính sách, Pháp luật của Nhà nước.

- Làm tốt công tác tham mưu với chuyên môn trong công tác phát động phong trào thi đua dạy và học; chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho CBCC-VC.

- Tổ chức lối sống ngăn nắp, gọn gàng, sạch sẽ, đảm bảo tính thẩm mỹ và tính giáo dục.

- Tổ chức trồng, chăm sóc cây, hoa, thi đua giữa các tổ Công đoàn.

- Làm tốt công tác thăm hỏi động viên những đoàn viên đau ốm, hoạn nạn và có hoàn cảnh khó khăn, phát động phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, tổ chức giao lưu nhân ngày lễ 20/10; 20/11; 8/3...với nhiều hình thức như: Trao đổi học tập kinh nghiệm, tọa đàm, giao lưu văn nghệ, TDTT,...

#### **b) Đoàn thanh niên**

Tổ chức đoàn thanh niên hàng tháng phát động phong trào thi đua trong đơn vị đặc biệt là các ngày và sự kiện trọng đại. Tổ chức cho những học sinh tham gia học lớp cảm tình đoàn, kết nạp đoàn viên học sinh.

#### **c) Đội TNTP Hồ Chí Minh**

Tổ chức các hoạt động vui chơi, học tập nhằm đa dạng hóa các hoạt động học tập, vui chơi nhằm phát huy khả năng sẵn có của học sinh, tăng cường các trò chơi dân gian, làn điệu dân ca, giáo dục KN sống cho HS. Chỉ đạo tốt công tác hoạt động Đội, tăng cường ca múa hát tập thể, sinh hoạt đội sao, tổ chức giao lưu TDTT- văn nghệ, Thi kể chuyện đạo đức Bác Hồ;...

### **5. Công tác kiểm tra giám sát**

Đổi mới và tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo hiệu lực, hiệu quả. Tập trung kiểm tra, giám sát đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm dễ xảy ra sai phạm, được dư luận xã hội quan tâm. Chi bộ bám sát các văn bản về công tác kiểm tra giám sát của cấp trên, hàng năm xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát cụ thể. Về nội dung, thời gian kiểm tra, giám sát thực hiện và báo cáo trước chi bộ đối với cá nhân đảng viên. Cá nhân được đảng viên trong chi bộ góp ý về nội dung được kiểm tra về ưu điểm, nhược điểm từ đó nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế.

### **6. Lãnh đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện các quy định về nêu gương**

Tiếp tục tuyên truyền cho đảng viên thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII gắn với đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Căn cứ vào các chuyên đề cụ thể mà Đảng ủy xã, thị ủy Buôn Hồ hàng năm cho đảng viên làm cam kết học tập, cuối năm có đánh giá trong báo cáo kiểm điểm của cá nhân.

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết nhiệm kỳ 2020-2022 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhiệm kỳ 2022-2025 đề nghị các đồng chí đảng viên trong chi bộ; các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện đạt kết quả mà Nghị quyết chi bộ đề ra./.

#### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy xã (b/c);
- Đảng viên trong chi bộ (thực hiện);
- Các tổ chức đoàn thể (thực hiện);
- Lưu chi bộ.

**T/M CHI BỘ  
BÍ THƯ'**

**Nguyễn Tá Hùng**